Dessa forma, consoante a análise técnica no tópico 4.3 intitulado como TAXAS e neste
momento confirmado por este Controle Processual, deverá o Requerente fazer o recolhimento da
Reposição Florestal referente ao corte raso de 621,8746 m³ que corresponde ao valor
de R$18.793,92 (dezoito mil e setecentos e noventa e três reais e noventa e dois centavos), que deverá
ser quitada antes da emissão do DAIA.

Observa-se que foi publicado no Diário Oficial do Estado – “Minas Gerais”, em 04 de
outubro de 2022 (54215322), o Requerimento de intervenção ambiental ora em análise, em atendimento à

[...]

Novas/MG com volume de 621,8746 m³ de lenha de floresta nativa para uso interno no imóvel,
incorporação ao solo e doação.

Uma vez deferida a intervenção ambiental, resta ao Requerente a obrigação pelo
pagamento da Reposição Florestal referente ao corte raso com destoca de 621,8746 m³ de lenha nativa no
valor de R$18.793,92 (dezoito mil e setecentos e noventa e três reais e noventa e dois centavos).

Uma vez deferida a intervenção ambiental, após o recebimento do Autorizativo de
Intervenção Ambiental (AIA), deverão ser executadas as orientações contidas nos estudos apresentados
bem como no Parecer Único, bem como atendidas de forma integral as condicionantes e medidas